УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о назначении дела №046/01/10-153/2023 к рассмотрению

07 апреля 2023 года
 г.Курск

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Курской области по рассмотрению дел о нарушении антимонопольного
законодательства

У С Т А Н О В И Л:

В Курское УФАС России Прокуратурой города Курска переданы по
подведомственности для рассмотрения материалы прокурорской проверки по факту
ущемления интересов неопределенного круга потребителей (жителей города Курска)
на получение услуги по поставке коммунального ресурса (теплоснабжение и горячее
водоснабжение) в установленных законом объемах, а именно бесперебойно.

По результатам рассмотрения поступивших материалов в действиях ПАО «Квадра»
(300012, Тульская обл., г.Тула, ул.Тимирязева, д.99в, ИНН 6829012680, КПП 710701001,
ОГРН 1056882304489) в лице филиала «Курская генерация» (305000, г.Курск,
ул.Н.Набережная, д.9) (далее –ПАО «Квадра») установлены признаки нарушения части 1
статьи 10 ФЗ «О защите конкуренции» путем злоупотребления доминирующим
положением, результатом которого явилось ущемление интересов неопределенного
круга потребителей (жителей города Курска) на получение услуги по поставке
коммунального ресурса (теплоснабжение и горячее водоснабжение) в установленных
законом объемах, а именно бесперебойно.

На основании изложенного издан приказ Курского УФАС России №117 от 07 апреля 2023
года о возбуждении дела и создании комиссии по рассмотрению дела №046/01/10-
153/2023 о нарушении антимонопольного законодательства по признакам нарушения
ПАО «Квадра» части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции»,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1.-Назначить рассмотрение дела №046/01/10-153/2023 по признакам нарушения ч.1 ст.10
ФЗ «О защите конкуренции» со стороны ПАО «Квадра» на 25 апреля 2023 года на 11
часов 00 минут по адресу: г. Курск, ул. Марата, 9.

2. Привлечь ПАО «Квадра – Генерирующая компания» (300012, Тульская обл., г.Тула,
ул.Тимирязева, д.99в, ИНН 6829012680, КПП 710701001, ОГРН 1056882304489) в лице филиала
«Курская генерация» (305000, г.Курск, ул.Н.Набережная, д.9) к участию в рассмотрении
дела №046/01/10-153/2023 в качестве ответчика.

3. ПАО «Квадра» в срок до 20 апреля 2023 года представить в Курское УФАС России
следующую документированную информацию (надлежаще заверенные копии):

- график подключения потребителей города Курска к системе теплоснабжения в
отопительном периоде 2022-2023 гг,;

- сводный план ремонтов источников тепловой энергии и тепловых сетей города Курска
на 2022-2023 г.;

- письменные пояснения о дате начала оказания услуги по поставке коммунального
ресурса (теплоснабжение) в многоквартирные жилые дома, расположенные по
адресам: ул.3-я Песковская, д.42, д. 42/1, ул.Сумская, д.16, ул.Менделеева, д.2/7, д.11,
д.43, ул.Юности, д.26, 28, 1-й Промышленный пер-к, д. 2, ул.Харьковская, д.8/2, ул.Зеленая,
д.30а/2, 30а/1, ул. Фатежская, д.73/1, ул.Белинского, д.26, 27/16, ул.Щепкина, д.4, д.4а,
ул.Горького, д.18, ул. Можаевская, д.18, ул.Садовая, д.25/69, ул.Радищева, д.105,
ул.Серегина, д.16, ул.Широкая, д.5, пр-т Ленинского Комсомола, д.75, д.77, пр-т
Энтузиастов, д.5, пр-т Дружбы д.16, д.18, ул.Бочарова, д.4, д.6, ул.Дзержинского д.д.80, 82,
84, 86, 88, ул.Чехова, д.1, ул.Чехова, д.3, ул.Овечкина, д.10, ул.Овечкина д.14, пр-д
Магистральный д.7а, ул.Комарова, д.15 и МКДОУ «Детский сад присмотра и
оздоровления №2» (ул.Овечкина, д.2 А) с приложением подтверждающих документов;

- письменный пояснения о причинах отсутствия теплоснабжения в вышеуказанных
многоквартирных жилых домах по состоянию на 13.10.2022 г. и МКДОУ «Детский сад
присмотра и оздоровления №2» (ул.Овечкина, д.2 А) по состоянию на 11.10.2022 г., со
ссылками на нормативные правовые акты и приложением документов,
подтверждающих правомерность действий ПАО «Квадра»;

- письменные пояснения по факту проведения внеплановых ремонтных работ ПАО
«Квадра» на участках тепловых сетей вышеуказанных многоквартирных домов МКДОУ
«Детский сад присмотра и оздоровления №2» (ул.Овечкина, д.2 А) с указанием причин и
сроков начала и окончания поведения ремонтных работ;

            - письменные пояснения о причинах несоблюдения сроков начала отопительного
сезона 2022-2023 г.г., утвержденных графиком подключения потребителей города
Курска к системе теплоснабжения в отопительном периоде 2022-2023 гг. в
вышеуказанных многоквартирных жилых домах и МКДОУ «Детский сад присмотра и
оздоровления №2» с приложением документов, подтверждающих правомерность
действий ПАО «Квадра»;

- иные документы, имеющие значение для рассмотрения настоящего дела.

При отсутствии запрашиваемых сведений или документов письменно сообщить об
этом, а также указать причины невозможности их представления и предполагаемое
лицо или орган, у которого эти документы могут быть получены.

4. Привлечь Прокуратуру города Курска к участию в рассмотрении дела№046/01/10-
153/2023 в качестве заявителя.

По каждому пункту определения необходимо дать исчерпывающий ответ, при
отсутствии запрашиваемых сведений или документов письменно сообщить об этом, а
также указать причины невозможности их представления и предполагаемое лицо или
орган, у которого эти документы могут быть получены.

Примечание. Непредставление в федеральный антимонопольный орган, его
территориальный орган сведений (информации), предусмотренных антимонопольным
законодательством Российской Федерации, в том числе непредставление сведений
(информации) по требованию указанных органов, за исключением случаев,
предусмотренных частями 3 и 4 ст. 19.8 КоАП РФ, а равно представление в федеральный
антимонопольный орган, его территориальный орган заведомо недостоверных

сведений (информации) влечет административную ответственность, предусмотренную
КоАП РФ.

Я в к а генерального директора ПАО «Квадра», прокурора города Курска или
представителей (с доверенностью на участие в рассмотрении дела) обязательна.

В связи с объявленным Губернатором Курской области с 11 апреля 2022 года на
территории Курской области «желтым» уровнем террористической опасности, Курское
УФАС России обращает внимание лиц, участвующих в деле, о возможности участия в
рассмотрении дела №046/01/10-  /2023 дистанционно с использованием
видеоконференцсвязи, через плагин «TrueConf» необходимо перейти по ссылке:
https://fas3.tconf.rt.ru/c/7480330708.

С инструкцией по дистанционному участию в рассмотрении дела можно ознакомиться
на сайте Курского УФАС России: https://kursk.fas.gov.ru (Обратная связь/Ответы на
часто задаваемые вопросы/Как участвовать в дистанционном рассмотрении дела) или
перейти по ссылке https://kursk.fas.gov.ru/new/16359.

Руководитель Курского УФАС России